تیسرے آرٹیکل میں مشہور علمائے اعتزال کے مختصر حالات ہوں گے۔

(مقالات شبلی۔ مطبوعہ لکھنؤ)

۱۔ مقریزی ص ۳۵۸-۲۔ مقریزی ص ۳۵۰

☆☆☆

ابن رشد

ابوالولید کنیت، حنفیہ لقب، محمد بن احمد بن محمد بن رشد نام ہے۔ اس کا خاندان اندلس میں نہایت معزز خاندان میں شمار کیا جاتا ہے۔ اس کا دادا محمد بن رشد سنہ ۴۵۰ھ مطابق سنہ ۱۰۵۸ء میں پیدا ہوا۔ علم فقہ میں اس درجہ کمال حاصل کیا کہ قرطبہ (کارڈوا) میں قاضی القضاة مقرر ہوا۔ دوردور سے لوگ اس کے پاس فقہی مسائل کے حل کرنے کے لیے

۱۔ یہ عجیب بات ہے کہ ابن رشد کے حالات اسلامی تاریخوں اور تذکروں میں بہت کم ملتے ہیں ابن ابی اصیبعہ نے مختصر طور پر اس کا تذکرہ کیا ہے۔

غرض سنہ ۵۹۵ھ میں ابن رشد کی قسمت کا چاند گہن نکلا اور منصور نے
اس کا راکش میں طلب کیا لیکن

عید ہوئی ذوق مگر شام کو

☆☆☆

ابن رشد کی وفات

ان وقت آیا تھا کہ ابن رشد اپنے فضل و کمال کی داد پاتا اور ارسطو کی طرح اس کے تاج فضیلت پر دولت کا طرہ بھی نظر آتا لیکن بے رحم موت نے اس کا موقع نہ دیا۔ مراکش پہنچ کر وہ بیمار ہوا اور جمعرات کی رات صفر سنہ ۵۹۵ھ مطابق سنہ ۱۱۹۸ء میں مر گیا۔ شہر سے باہر جباشیہ کے ایک مقام ہے یہاں مدفون ہوا۔ لیکن ایک مہینہ کے بعد لوگوں نے قبر کھود کر ہڈیاں نکال لیں اور قرطبہ لے جا کر مقبرہ ابن عباس میں جو ابن رشد کا خاندانی قبرستان ہے دفن کیں۔ وفات کے وقت اس کی عمر ۷۵ برس کی تھی۔ اس واقعہ کے بعد ایک مہینہ منصور نے بھی انتقال کیا۔